ATA DA 43ª REUNIÃO DO CONSELHO SETORIAL DO SETOR DE CIÊNCIAS DA 1
TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ. 2
Aos dezoito dias do mês de Fevereiro de dois mil e quatro, às quatorze horas e trinta 3
minutos, na sala PI13 do Departamento de Geomática, reuniu-se o Conselho do Setor 4
de Ciências da Terra, sob a Presidência do Professor Elvo Fassbinder – Vice-Diretor 5
do Setor de Ciências da Terra. Presentes os Conselheiros: Professora Claudia Robbi 6
Sluter, Professora Chisato Oka Fiori, Professora Márcia Cristina Lopes Quintas, 7
Professora Olga Firkowski, Professor Paulo da Cunha Lana, Professor Alzir Felippe 8
Buffara Antunes, Professor Paulo César Lopes Krelling, Professor Robson Tadeu 9
Bolzon, Pedro Luiz Faggion, Professor Luiz Eduardo Mantovani, Professor Sidnei Pires 10
Rostirolla. APROVADAS as atas 41 e 42.  Após comunicações diversas, deu-se início à 11
pauta: HOMOLOGAÇÕES: 1) PROC. Nº 2796/04-37: APROVADA por unanimidade a 12
solicitação de autorização para afastamento do país – Profª Ana Maria Muratori 13
(DGEOG), para Zaragoza - Espanha; 2) PROC. Nº 3014/04-96: APROVADA por 14
unanimidade a solicitação de autorização para afastamento do país – Prof. Everton 15
Passos (DGEOG), para Zaragoza – Espanha; 3) PROC. Nº 2855/04-02: APROVADA 16
por unanimidade a solicitação de abertura de Teste Seletivo para Professor 17
Substituto (DGEOG), Área de Conhecimento: Geografia, Matéria Específica: Geografia 18
Física, regime de trabalho 40 horas; 4) PROC. Nº 2204/04-96: APROVADA por 19
unanimidade a solicitação de abertura de Teste Seletivo para Professor Substituto 20
(DGEOM), Área de Conhecimento: Levantamentos, Matéria Específica: Topografia, 21
regime de trabalho 40 horas; 5) PROC. Nº 3274/04-15: APROVADA por 22
unanimidade a solicitação de abertura de Teste Seletivo para Professor Substituto 23
(CEM), Área de Conhecimento: Ciências, Matéria Específica: Biologia da Conservação e 24
Processos Ecológicos relacionados com ênfase em Ambientes Marinhos; 6) PROC. Nº 25
3386/04-31: APROVADA por unanimidade a solicitação de abertura de Teste 26
Seletivo para Professor Substituto (DGEOL), Área de Conhecimento: Paleontologia, 27
Matéria Específica: Paleontologia Geral, regime de trabalho: 40 horas; 7) PROC. Nº 28
3724/04-61: APROVADA por unanimidade a solicitação por parte da Professora 29
Maria José Maluf de Mesquita (DGEOL), de autorização para afastamento de suas 30
atividades didáticas durante o ano de 2004, quando deverá cursar Pós-Doutorado na 31
Universidade Federal do Rio Grande do Sul. DELIBERAÇÕES: 01) PROCESSO Nº 32
5677/04-54: APROVADA por unanimidade a solicitação de afastamento do país do 33
Professor SIDNEI PIRES ROSTIROLLA, do Departamento de Geologia, para a 34
Argentina, no período de 01 a 08 de Março de 2004 (não letivo), com ônus limitado. 02) 35
PROCESSO Nº 3605/04-72: APROVADA por unanimidade a Proposta de Evento de 36
Extensão Universitária pelo Departamento de Geomática. 03) PROCESSO Nº 37

4350/04-29: APROVADA por unanimidade a Proposta de Curso de Extensão 38
Universitária pelo Departamento de Geomática. 04) PROCESSO Nº 4572/04-51: 39
APROVADA a proposta de Ajuste Curricular do Curso de Graduação em Geologia. 05) 40
PROCESSO Nº 4690/04-87: APROVADA a proposta de Minuta de Convênio 41
envolvendo a FUNTAPAR, FUNPAR e UFPR, para realização do Curso de Extensão 42
Universitária “Georreferenciamento para Técnicos Agrícolas do Estado do Paraná”, 43
apresentada pelo Departamento de Geomática. 06) PROC. Nº 2346/04-81: Concurso 44
para disciplina de Estatística Aplicada as Ciências do Mar. APROVADO por 45
unanimidade o relato do Conselheiro Professor Alzir Felippe Buffara Antunes, 46
conforme segue na íntegra: “Fatos: O CEM, abriu uma vaga para Prof. Adjunto na área 47
de Estatística Aplicada. O Departamento de Estatística juntamente com o Setor de 48
Ciências Exatas apresentam sua discordância e preocupação com abertura desse 49
concurso em uma área de atribuição específica do departamento de estatística. 50
Segundo o Setor de Ciências Exatas, o Departamento de Estatística sempre esteve ao 51
dispor do CEM. De acordo com documento encaminhado pelo Setor de Ciências Exatas 52
ao Setor de Ciências da Terra existiria por parte do CEM um descontentamento da 53
forma com que a disciplina de Estatística foi ministrada no último semestre e 54
conseqüentemente poderia este ser um dos motivos da abertura do concurso nesta 55
área no âmbito do CEM. Justificativa de abertura do concurso: compreende-se a 56
apreensão do Departamento de Estatística em relação à abertura do concurso em um 57
outro setor, contudo deve-se observar as  seguintes  particularidades  do CEM,  em 58
relação  a  outros Centros da UFPR: - situa-se em outro município a 110km de Curitiba, 59
isto exige um deslocamento do Professor e pagamentos de diárias; - em geral, como em 60
outras Universidades Federais com campi avançados possuem professores lotados no 61
local ; - o Curso de Ciências do Mar do possui caráter multidisciplinar, tendo em vista a 62
complexidade deste campo científico, de sorte que, físicos, biólogos, químicos dentre 63
outros fazem parte de seu  corpo docente local; - além do ensino a nível de graduação 64
e pós-graduação, a pesquisa cientifica desenvolvida pelo CEM, envolve muitos 65
profissionais, incluindo o campo da estatística, e consome boa parte da jornada de 66
trabalho dos professores lotados neste centro. Esclarecimento: O Setor de Ciências 67
da Terra e CEM, esclarecem ao Setor de Ciências Exatas e ao Departamento de 68
Estatística que: - é uma política da administração da UFPR que professores de campi 69
avançados sejam lotados no local, a fim de evitar gastos e ter melhor desempenho 70
profissional; - há necessidade evidente de um profissional gabaritado na área de 71
estatística para atender a pesquisa além das atividades didáticas. Isto requer um 72
professor em dedicação exclusiva, o que não deverá esgotar a demanda, e assim sendo, 73
o CEM continuará a solicitar o apoio do Departamento de Estatística; - não há qualquer 74

problema com o Departamento de Estatística, pois este sempre atendeu dentro do 75
possível e de forma satisfatória o ensino de estatística. O fato de Professor do último 76
semestre não ter tido um bom desempenho, de forma alguma, denigre a imagem deste 77
Departamento, e pode ser considerado como fato isolado, e conseqüentemente não 78
teve qualquer peso na decisão abertura desse concurso. Salienta-se que a data de 79
aprovação da área de conhecimento do concurso pela plenária, teve lugar antes da 80
avaliação do referido professor por parte dos alunos. Assim sendo não há razão para 81
as inquietudes do Departamento de Estatística, pois o CEM  tem  apenas   o  intuito  de  82
se  estruturar  de forma mais   adequada   e   racional,   a   fim  de  atender a demanda 83
de ensino, pesquisa e extensão, e que de forma geral é um objetivo maior da 84
Universidade Federal do Paraná”. 7) Análise dos processos de inscrição dos 85
Concursos Públicos para Professor (DGEOG e CEM): 7.1) DEFERIDAS as vinte e 86
quatro seguintes inscrições recebidas para o Concurso Público, Professor Assistente, 87
Área de Conhecimento: Geografia, Matéria Específica: Geografia Humana e Regional: 88
PROCESSOS Nº: 2818/04-78, 3184/04-16, 3738/04-76, 3747/04-67, 4297/04-48, 89
4442/04-45, 4461/04-90, 4534/04-61, 4617/04-97, 4655/04-86, 4843/04-96, 90
4849/04-72, 4854/04-11, 4858/04-63, 4866/04-91, 5097/04-94, 5107/04-46, 91
5108/04-17, 5122/04-30, 5127/04-53, 5179/04-57, 5182/04-61, 5188/04-48, 92
5191/04-52. INDEFERIDA a seguinte inscrição em razão do título de mestre não ser 93
na área definida em Edital, ou seja, Mestre em Geografia: PROCESSO Nº 5109/04-71. 94
O Conselho APROVOU a complementação da indicação de membros para a Comissão 95
Julgadora do Concurso, conforme segue: Professores Benilde Maria L. Motim (Deptº 96
Sociologia/UFPR), Oswaldo Heller da Silva (Deptº Sociologia/UFPR), Marco Napolitano 97
(Deptº de História/UFPR), Sonia Carneiro (ED/UFPR) e Miguel Bahl (DETUR/UFPR). 98
7.2) DEFERIDAS todas as quatro inscrições recebidas para o Concurso Público, 99
Professor Adjunto, Área de Conhecimento: Ciências do Mar, Matéria Específica: 100
Estatística Aplicada a Ciências do Mar, conforme segue: PROCESSOS Nº: 1467/04-101
60, 3735/04-88, 4834/04-03 e 5096/04-21. Nada mais havendo a tratar, deu-se por 102
encerrada a reunião da qual eu, Jussara Macedo Ramiro de Assis, Secretária do Setor 103
de Ciências da Terra, lavrei a presente ata. 104